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ABSTRAKT

Práce se zabývá zabezpečením mobilní platformy Android se zaměřením na škodlivé

a antivirové aplikace.

V teoretické části se nachází popis platformy a jejího zabezpečení. Následuje popis škodli-

vých aplikací, který obsahuje jejich klasifikaci a způsoby infikovaní, včetně příkladů. V zá-

věru teoretické části je uveden princip práce antivirových aplikací doplněný o popis vybra-

ných produktů a jejich srovnání.

Praktická část se věnuje analýze škodlivých a antivirových aplikací na reálném zařízení. Na-

chází se v ní seznam použitého softwaru, včetně odkazů ke stažení a návodu k jejich insta-

laci, konfiguraci a spuštění. Dále je zde uveden postup analýz následovaný prezentací vý-

sledků testu tří škodlivých aplikací. V závěru praktické části se nachází test pěti antivirových

aplikací, zásady prevence proti infikování zařízení a způsoby odstranění malwaru.

Klíčová slova: Android, kybernetická bezpečnost, škodlivé aplikace, antivirové aplikace, re-

verzní inženýrství, analýza aplikace, monitoring provozu zařízení, prevence.

ABSTRACT

This thesis deals with security of Android mobile platform with focus on malware and anti-

malware applications.

In the theoretical part, there is firstly described the architecture and means of security of the

Android platform. This is followed by description of malware applications, which include

its classification and ways of infection. In the end of the theoretical part is described, how

anti-malware applications works, completed with description of some of the products inclu-

ding their comparison.

The practical part is dedicated to practical analysis of malware and anti-malware applia-

ctions. This include a list of all used software with instructions to their installation, con-

figuration and usage, followed by directions on malware analysis using a real device.

Furthermore there are tests of three malware and five anti-malware appliactions completed

with means of prevention and ways of deleting malware from device.

Keywords: Android, cybersecurity, malware, anti-malware, antivirus, reverse engineering,

application analysis, system traffic monitoring, prevention.
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ÚVOD

Mobilní zařízení zažily za posledních několik let rapidní rozvoj a v dnešní době má už téměř

každý člověk alespoň jedno chytré zařízení. Nejpopulárnější platformou pro tyto zařízení se

stal Android, který v současnosti drží v tomto segmentu 70 % podíl. Popularitu si získal

zejména díky možnosti volné úpravy systému, což je zároveň jeho největší slabinou, a proto

je dnes 99 % škodlivých aplikací na mobilních zařízeních zaměřeno právě na tuto platformu.

Mobilní zařízení (zejména chytré telefony) jsou pro útočníky velmi lákavým cílem, protože

shromažďují velké množství citlivých dat, která se dají snadno zneužít. Momentálně je

známo přibližně 8 miliónů škodlivých aplikací a každý měsíc se objevuje dalších 300 tisíc

nových. Proto neustále stoupá nutnost zařízení a data v nich uložená efektivně chránit.

K tomu je však třeba znát způsob, jakým škodlivé aplikace pracují, jak tyto škodlivé činnosti

rozpoznat a zabránit v jejich provedení.

Cílem této práce je prozkoumat, jak je platforma zabezpečena a jak fungují škodlivé a anti-

virové aplikace za použití volně dostupných softwarových nástrojů a reálného zařízení.

Při teoretickém rozboru platformy budou popsány způsoby, jakými je řešeno její zabezpe-

čení jak z hlediska systému a aplikací, tak i z hlediska možností uživatelského zabezpečení.

Dále budou popsány způsoby, jakými může dojít k infikování zařízení škodlivými aplika-

cemi, jejich dělení a princip činnosti. Ke všem škodlivým aplikacím budou uvedeny příklady

reálných aplikací a tři z nich budou později v praktické části použity k analýze. V závěru

teoretické části bude popsán princip antivirových aplikací, včetně popisu a srovnání pěti vy-

braných produktů, které budou prakticky otestovány.

Analýzy v rámci praktické části budou prováděny podle reálných analýz, které zpracovávají

antivirové společnosti s důrazem na vysvětlení všech postupů. Cílem tohoto přístupu je, aby

mohly být pokusy opakovatelné, sloužily k vysvětlení základních způsobů analýz aplikací

a provozu zařízení a aby bylo možné na základě práce pokračovat v dalším prohlubování

znalostí. Z těchto důvodů budou používány výhradně volně dostupné aplikace, které umož-

ňují provádět testy v domácím nebo školním prostředí. Při analýzách budou použity techniky

reverzního inženýrství aplikací a monitorování provozu zařízení, včetně internetové komu-

nikace.

Součástí praktické části bude i test vybraných antivirových aplikací, který má určit, jak spo-

lehlivá je jejich ochrana. Dále budou stanoveny zásady prevence určené pro uživatele a způ-

soby, jakými je možné škodlivé aplikace ze zařízení odstranit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZABEZPEČENÍ PLATFORMY ANDROID

Platforma Android je v současnosti nejpopulárnějším operačním systémem pro mobilní za-

řízení. Systém vychází z linuxového jádra upraveném na míru požadavkům platformy. Za-

bezpečení je řešeno na třech úrovních – systémové, aplikační a uživatelské.

1.1 Platforma Android

Android je označením operačního systému, který byl vyvinut společností Google pro zaří-

zení s dotykovým ovládáním jako jsou chytré mobilní telefony (tzv. smartphony) nebo tab-

lety. S dalším vývojem pod vedením Googlu se jeho použití rozšířilo na chytré televize a ho-

dinky, laptopy (tzv. netbooky), automobily a další „chytrou“ elektroniku. Android dominuje

segmentu smartphonů a tabletů kde drží 70% podíl [7]. Popularitu si získal zejména díky

zpřístupnění většiny zdrojového kódu pod svobodnou softwarovou licencí Apache 2.0. Ta

umožňuje každému výrobci volně systém upravovat podle svých potřeb.

1.1.1 Architektura

Operační systém Android se skládá ze čtyř vrstev běžících nad sebou. Složení jednotlivých

vrstev je naznačené na schématu č. 1:

Schéma 1: Složení vrstev OS Android [4] (upraveno)
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Linuxový kernel: Kernel je jádro operačního systému a zprostředkovává komunikaci mezi

hardwarem a s dalšími vrstvami. Je prvním programem, který se spouští při startu systému.

Obsahuje ovladače (drivery), které zprostředkovávají komunikaci mezi hardwarovými kom-

ponenty (např. procesor, displej nebo komunikační moduly). Jeho dalšími funkcemi jsou

správa napájení, paměti a procesů. Každá verze Androidu pracuje na jiné verzi kernelu. Li-

nuxový kernel byl vybrán zejména kvůli své nenáročnosti, spolehlivosti a vysoké úrovni

zabezpečení.

Knihovny: Běží nad linuxovým kernelem a obsahují kódy (třídy, procedury, skripty atd.)

napsané v programovacím jazyce C nebo C++. Tyto kódy výrazně usnadňují programování

aplikací a pomáhají zařízení zpracovávat různé druhy dat. Důležitou součástí knihoven je

Dalvik virtual machine (DVM), který je zodpovědný za vykonávání činností aplikací.

DVM je virtuální zařízení, které se chová jako samostatný operační systém. Používá se kvůli

zlepšení kompatibility a optimalizace aplikací, protože je jejich kód zkompilován ve virtu-

álním systému a může tak fungovat nezávisle na hardwaru zařízení. DVM zpracovává tzv.

bajtkód1 ve formátu Dalvik. Ten je vytvořený nejdříve zkompilováním zdrojového kódu

aplikace napsaném v programovacím jazyce Java, který je následně převeden do bajtkódu

Dalvik. O převod se stará Dex kompilátor. DVM byl ve verzi 5 nahrazen systémem Android

Runtime, který pracuje stejně, ale používá jiný typ kompilace kódu, díky kterému se snižuje

využití procesoru.

Schéma 2: Proces vytvoření bajtkódu Dalvik (zdroj: vlastní)

Aplikační framework: Stará se o běh a správu aplikací. Obsahuje služby zprostředkováva-

jící mnoho důležitých funkcí, jako jsou např. Content Providers, které umožňují aplikacím

navzájem sdílet data nebo Location Manager, který poskytuje přístup ke geografické poloze.

1 Bajtkód (bytecode): Objektově orientovaný programovací kód, který je zkompilován ke spuštění na virtuál-

ním zařízení. To převádí kód programu do strojového jazyka procesoru. Díky tomu může bajtkód fungovat

nezávisle na platformě [8].
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Aplikace: Aplikační vrstva je poslední vrstvou operačního systému a obsahuje aplikace,

s kterými přichází uživatel do styku.

1.1.2 Bootovací sekvence

Bootování je proces odehrávající se mezi zapnutím zařízení a spuštěním operačního sys-


[…]


am kill <název balíčku> vypnout a pokusit se ji odinstalovat znovu.

5. Obnovení továrních dat.

Obnovení továrních dat je poslední možností, jak malware ze zařízení odstranit. Při tomto

procesu dojde k odstranění všech uživatelských dat, a proto pokud je to možné, mělo by dojít

k jejich záloze. Proces obnovení probíhá tak, že se zkopírují data z recovery oddílu do oddílu

aktivního systému a systém je tak zcela v původním stavu. Uživatelské obnovení dat je

možné provést prostřednictvím: Nastavení – Zálohování a restart – Obnovení továrních dat.

6. Obnovení továrních dat přes recovery mód.

Pokud je zařízení naprosto nepoužitelné nebo nejde spustit, je možné provést obnovu továr-

ního nastavení prostřednictvím recovery módu. Přístup k tomuto módu je u každého zařízení

jiný, ale zpravidla se používá kombinace tlačítek vypnutí a zesílení hlasitosti (při vypnutém

zařízení). Jakmile zařízení nabootuje do recovery módu je možné pomocí tlačítek ovládání

hlasitosti přejít k obnovení továrních dat.
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ZÁVĚR

V teoretické části byla popsána platforma Android a způsoby jejího zabezpečení, které je

řešeno ve třech úrovních – systémové, aplikační a uživatelské. Podle zjištěných skutečností

se dá říci, že platforma je dobře zabezpečena, ale stejně jako u většiny ostatních systému

nejvíce záleží na uživateli. Ten je nejslabším prvkem zabezpečovacího systému a pro zvý-

šení bezpečnosti je nutné, aby byl opatrný a dobře seznámený s bezpečnostními zásadami

a riziky. Z toho důvodu byly v závěru praktické části stanovena doporučení, která mají zvýšit

povědomí o problematice mezi uživateli a pomoci s prevencí proti škodlivým aplikacím.

Dále byly popsány a klasifikovány škodlivé aplikace zaměřené na platformu, včetně de-

tailnějšího popisu tří aplikací, které byly analyzovány v praktické části. Ukázalo se, že nej-

rozšířenějším typem malwaru jsou Trojany, s podílem přes 99 %. Tento typ se často maskuje

za legitimní aplikace, jeho škodlivá činnost bývá uživateli skryta a cílem je ve většině pří-

padů krádež informací. K šíření škodlivých aplikací se stále častěji používají podvodné we-

bové stránky a další formy phisingu. Rizikové jsou i neoficiální obchody s aplikacemi a ani

oficiální obchod Play není naprosto bezpečný, ačkoli riziko výskytu škodlivých aplikací je

v něm výrazně nižší.

Po malwaru byl popsán i princip antivirových aplikací. Bylo zjištěno, že oproti klasickým

počítačovým systémům mají antiviry na platformě Android velmi omezené možnosti, jak se

škodlivými aplikacemi bojovat. To je zapříčiněno bezpečnostními prvky systému, konkrétně

sandboxingem a systémem řízení oprávnění. Díky nim antiviry nemohou sledovat chování

ostatních aplikací v reálném čase a ani nemohou přistupovat k jejich souborům. Antivirové

aplikace jsou tak často doplněny dalšími funkcemi, mezi které patří například ochrana proti

krádeži, optimalizace výkonu nebo blokace hovorů.

Praktická část se věnuje testům škodlivých aplikací a antivirů na reálném zařízení. Na za-

čátku je uveden seznam všech softwarových nástrojů potřebných k testování, včetně návodů

na jejich instalaci, konfiguraci a spuštění. Ty jsou navíc doplněny řešením problémů, které

se při sestavování návodů vyskytly. Smyslem návodů je ulehčit a jasně popsat konfiguraci

pracovní stanice a zařízení.

Po popisu softwarových nástrojů následuje popis kroků jednotlivých analýz. Při stanovení

postupů bylo vycházeno z reálných analýz, které zpracovávají antivirové společnosti. Každý

pokus se věnuje jinému způsobu analýzy aplikace. Cílem je popsat, jakými způsoby je

možné získat informace jak z aplikace, tak i ze zařízení.
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Při pokusech byly zjištěny některé způsoby, jak škodlivé aplikace rozpoznat, jak škodlivé

aplikace fungují, jaké prostředky zneužívají nebo jak se snaží zabránit své odinstalaci. Z kaž-

dého pokusu byl vyhotoven protokol obsahující všechny zjištěné skutečnosti.

Po otestování malwaru bylo otestováno i pět nejpopulárnějších antivirových aplikací v tu-

zemsku. Testovacím vzorkem bylo 10 škodlivých aplikací a ukázalo se, že antiviry poskytují

poměrně spolehlivou ochranu. Zajímavé je, že dvě vůbec nejpopulárnější aplikace Avast

a AVG vyšly z testu s nejhorší úspěšností 60 %.

V závěru praktické části byly stanoveny a popsány zásady prevence před infikování zařízení

malwarem a také způsoby, kterými je možné škodlivé aplikace ze zařízení odstranit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DVM Dalvik Virtual Machine

RAM Random Access Memory

ROM Read Only Memory

USB Universal Serial Bus

SD Secure Digital

HTML Hypertext Markup Language

APK Application Package Kit

JAR Java ARchive

API Application Programming Interface

SMS Short Message Service

UID Unique Identifier

CM Context Manager

DNS Domain Name Service

NFC Near Field Communication

IT Informační Technologie

PIN Personal Identification Number

GPS Global Positioning System

SIM Subscriber Identity Module

AES Advanced Enryption Standard

ADB Android Debug Bridge

IMEI International Mobile Equipment Identity

DDoS Distributed Denial of Service

MD5 Message Digest 5

SDK Software Development Kit

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 84
