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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu
Předložená diplomová práce splňuje všechny body zadání.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu
Základní struktura práce a její členění je logické a přehledné.

Teoretická část nejprve seznámí čtenáře s operačním systémem Android. Následující kapitoly se

věnují zabezpečení tohoto operačního systému a způsobům jeho napadení. V praktické části student

sledoval chování vybraných škodlivých aplikací a porovnal nejpoužívanější nástroje určené

k ochraně mobilního zařízení.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Práci nelze po formální stránce vytknout žádné vážnější nedostatky.

Dotazy k obhajobě
Jak složitá je úprava existující aplikace (např. stažená z Google Play) k rozšíření škodlivého kódu?

Je potřeba podrobná znalost programovacího jazyka?

Závěr
Vzhledem k oblíbenosti používání mobilních zařízení je téma diplomové práce aktuální. Povědomí

o bezpečném používání mobilních zařízení je však u většiny uživatelů stále velice nízké.

Teoretickou část hodnotím jako velice zdařilou. Interpretace výsledků v praktické části a testování

antivirů je na nižší úrovni. Celkově navrhuji hodnocení „B – velmi dobře“.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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